(a) *Deceret*, M. et D. : *debere*.(b) *Aequanimiter*, M. et D. : *aequaminter*, ce qui est une faute d'impression.(c) *Regum, ut dicitur*, M. et D. : *ut dicitur, voluntates*.(d) *Casatis*, M. et D. : *cassatis*.(e) *Recasavit*, M. et D. : *recusavit*, ce qui n'a aucun sens.(f) *Quod*, M. et D. : *quid*.

cere tanto facilius quanto et suavius, ex suo conjectans ingenio ut sese res habebat, nolle illum facile jam carere semel degustati honoris experientia, cujus donum in accipiendo recusaverat de manu ejus quae sibi non videbatur prius legitima. Scripsit autem illi in hunc modum a Leodio :

112. *Otbertus, Dei gratia Leodiensium episcopus, fratri Wiredo, abbati de sancto Huberto, gratiam suam et veram dilectionem in Christo. De promotione tua qualiter canonice et secundum regulam sancti Benedicti fuerit facta, quomodo, inquam, humana gratia et terrena commoditas et caetera quibus indigni homines indigne ad honores solent provehi, procul fuerunt a nobis, utpotè qui tam carnalem quam spiritualem rei vestrae publicae reparationem per vos desiderabamus fieri, nulli notius est quam vobis, et eundem rectae intentionis oculum semper purum, semper apertum erga vos habere volens, quod in vobis bene coeptum fuit melius proficere (a) volui, et ad benedictionis gratiam in proximo vos perducere, Deo opitulante, disposui. Vos autem illo tempore imparatum, vos in quibusdam negotiis lacrymabiliter dixistis obligatum, et consilio et auxilio honorum, praecipue autem concordia et unanimitate fratrum vestrorum, ad tam sublimem gratiam esse perveniendum (b), diemque hujus (c) rei perficiendae elegistis et petistis, et in ipsa sancti Andreae festivitate, me annuente, statuistis. Sed quia tunc Leodii non fuimus, quippe honori et gratiae domini mei imperatoris deservivimus, vos (d) tunc Leodium non venisse nequaquam negligentiae imputamus. Nunc autem praecipiendo vobis denunciamus, et per veram obedientiam vos admonemus, ut, remotis omnibus impedimentis, decimo kalend. Febr. Leodii sitis, in crastino, hoc est, in sequenti die dominica<sup>1</sup>, ad percipiendam benedictionem paratus, vosque per Deum (e) et per beatum Hubertum omnimodis admonitum esse volumus, ut interim nihil aliud, nisi quod ad meum honorem et ad ecclesiae vestrae spectet utilitatem, quaeratur a vobis vel agatur. Valet.*

Page 129.

Oberti epistola ad Wire-  
redum abbacem (M. et  
D.).

(a) *Proficere*, M. et D. : *perficere*, ce qui semble préférable.

(b) *Perveniendum*, M. et D. : *proveniendum*.

(c) *Hujus*, M. et D. : *hujusce*.

(d) *Vos*, M. et D. : *nos*, ce qui change tout le sens.

(e) *Deum*, M. et D. : *dominum*.

<sup>1</sup> Hinc probantur superius enarrata a pag. 124

huc usque, contigisse anno 1097, nam cum hic dicitur dominicam diem incidere in crastinum decimi kal. Februarii, innuitur anni 1098 initium, quo dies dominica incidebat in litteram C. Anno siquidem 1099, littera B, et anno 1100 litterae A G (quia fuit bissextilis), erant dominicales, ut liquet ex clavo libri de Computu eccles., cap. 4, tabella 6 (B.).

113. Sic Obertus, ut aiunt, gladio melle-lito, si quid constantiae in Wiredo (a) supererat, funditus extinxit, illeque praefixa sibi (b) die Leodium venit. Quem dum Obertus argueret tamdiu oblatae sibi benedictionis gratiam subterfugisse, ille ad horam quasi resumpto zelo veritatis attestandae, vel ut inde (c) apud fratres excusabilior videretur de sua consecratione, hanc praetenderet, in publica audientia, subintulit libero ore, non sibi videri commodam ejus benedictionem, quippe cum in obstinatione tam longa adversus sedem et auctoritatem apostolicam Henrico regi nitenti (d) singulariter faveret, tum quia ex hoc ipso, si benediceretur ab eo, timebat fratrum suorum contradictionem, tum etiam qui in desolationem ecclesiae beati Huberti castrum *Mirvolt* refirmasset, quod, ne a quoquam amplius fieret, Henricus, praedecessor ejus, interdixerat sub perpetuo anathemate. Respondente Oberto non modo esse tempus istius discussionis agenda, dissimulataque calide indignatione invectionis tam subitae, illam suam benedictionem jam quasi nolenti (e) deliberabat subtrahere. Statimque bene conscius ejus animositatis ad rem inter utrumque componendam, Berengerus (f) subintulit, benedictionem non esse Oberti, sed Dei, cum e contra Dominus per Malachiam dicat de sacerdotibus displicentibus sibi : *Maledicam benedictionibus vestris, quia non posuistis super eos, ut gloriam nomini meo detis*. Acceperat tunc temporis quidam monachus beati Laurentii Lambertus de manu Oberti abbatiam Florinensem, qui, ut jam dictum est, non nisi cum sputo nominis ejus poterat meminisse quamdiu cum Berengero morabatur apud cellam Ebernensem. Hujus cum Wiredo consecranda constituta erat consecratio, quam tunc quidem gratia Wiredi Berengerus differendam obtinuit, donec Stephanus, sancti Jacobi abbas, praemissus ad ecclesiam beati Huberti, ex auctoritate pontificali hortaretur fratres consentire agenda benedictioni. Ille adveniens, cum nullum quaestionis suae obtineret effectum, inter agendum requisitus (g) a fratribus, ut secundum suimet intellectum, super ejusdem rei negotium, redderet eis liberum veritatis et justitiae consilium. Miratus abbas sic se conclusum, cum quasi obtorto collo cogeretur dicere quod nolebat veritatis et

(a) *In Wiredo*, omis dans l'*Ampl. coll.*

(b) *Sibi*, de même.

(c) *Inde*, M. et D. : *idem*.

(d) *Nitenti*, M. et D. : *intentus*.

(e) *Nolenti*, M. et D. : par un contre-sens ma-

nifeste : *Volenti*.

(f) *Berengerus*, M. et D. : *benigne*.

(g) *Requisitus*, M. et D. : *requisitus est*, ce qui achève mieux la phrase.

justitiae testimonium, respondit se non venisse ut deferret eis veritatis et justitiae testimonium, sed ut voluntatis eorum eis qui se miserant referret assensum sicque inactus rediit Leodium. Wiretus, licet sollicitus fraternae contradictionis, magis autem curiosus quomodocumque retinendae praelationis, Lamberti praedicti consecrationi agenda ultro se consecrandus ingessit. Lambertus non multo post, redarguente se conscientia, abbatiam Florinensem sponte deseruit. Wiretus, assumpto secum iterum Frederico praeposito, Andaginum venit; diutissimeque sperata, sed negata processione, ecclesiam introiit. Injuriam hujus aversionis non solum sibi injuriosam, sed et Oberto, ecclesiaeque Leodiensi in publico fratrum conventu, praesente, immo indignante Frederico, conquestus, cum eo Leodium rediit, ibidem hoc ipsum conquesturus. Et quia tunc temporis justitiam deprimebat potestas et rationem voluntas, quidam ex fratribus inferendam sibi violentiam timuerunt; et ex eis decem simul in una die abeuntes per cellas diverterunt. His quasi exoneratus, jam securior, immo ferocior Wiretus rediit, nimiumque ambitiosus propriae dominationis (a) et omnino incredulus fraternae procurationis, ecclesiasticas dispensationes sub se solo provisore commisit laycis. Sic ergo ipse laboris impatiens et domi conquiescens, dum non Dei, sed sua quaerentibus magis quam fratribus dispensationes ecclesiasticas crederet, coeperunt, nullo procurante, dispensationes deperire, dominicales mansiones cum horreis ruere, assentientibus infidelibus ministris, et eodem assensu se ipsos tuentibus, omnimodo advocati regnare super pauperis ecclesiae, legitimas consuetudines detortas ad placitum suum demutare, obsonia indebita exigere et leges voluntarias adversus ecclesiam ingravare, constitutiones suas exactis scabinorum violenter judiciis in posterum firmare, deprecatorias violenter quaestiones exaggerare.

114. Interea indignabatur Theodericus suam de Berengero annullatam electionem, coepitque abbatiam suam repetere, quam ea tantum remisit conditione, ut ei talis succederet, qui non Oberti indigeret consecratione. Consilio ergo Raginoldi<sup>1</sup>, Rhemorum archiepiscopi, et abbatum qui testes erant praefatae conditionis, confirmatus, ex hoc ipso justam querelam agendi, scripto mandavit Wiredo, se satis superque mirari non posse (b) illum tam

Wiretus consecrationem ab Oberto suscipit et fratrum indignationem incurrit (B.).

Page 131.

Wiretus ab Oberto consecratus fratrum indignationem incurrit (M. et D.).

Theodericus suam repetit abbatiam (M. et D.).

(a) *Dominationis*, M. et D. : *damnationis*.

(b) *Non posse*, omis.

<sup>1</sup> Raginoldus, Remensis archiepiscopus, obiit

die 19 kal. Februarii 1096, ac proinde Wiredi intrusio debuit haec antevertere tempora (M. et D.)

Page 132.

impudenter potuisse (a) fieri monstrum tam diversae dissimilitudinis, ut a sententiâ, cujus olim secum fuerat acerrimus assertor, tam cito exciderit apostaticus desertor; ideoque nullam sibi debitam in ecclesiasticis dignitatibus praelationem, cum etiam, pro mercede hujus iniquitatis, apostolicae sedis perdiderit (b) auctoritatem, vel si eum ut minus scientem suo seduxit consilio ut, se abbatia pro Christi fide privato, fraudulentur ejus succederet loco, in conducto a se Romanae ecclesiae iudicio, ex his omnibus inter eos ageretur discussio. Scripsit autem ei hoc modo:

Theoderici abbatis epistola ad Wiredu (M. et D.).

Epistola exprobratoria Theoderici abbatis in et ad Wiredu abbatialis dignitatis invasorem (B.).

115. *Frater Theodericus caeterique fratres dispersionis (c) ecclesiae beati Petri et beati Huberti, Wiredu, nimis ambitioso et inconsiderate gloriam propriam quaerenti, et in hoc ipso contra Deum et apostolicam sedem faventibus sibi (d).*

*Filius aeterni patris, semper coaeternus et coequalis ei in unitate Spiritus sancti, non rapina arbitratus se aequalem Deo, semetipsum exinanivit, et, assumpta forma servi sine conditione servili, oblatum sibi regnum fugiendo recusavit, et crucem sibi bajulans ad mortem pro nobis ultro descendit, seque viam humilitatis, non arrogantiae, constituit imitatoribus suis. Idem resurgens a mortuis, in trina confessione dilectionis suae, oves quas sanguine suo redemerat, Petro commisit. Petrus cum data sibi potestate ligandi et solvendi, eandem auctoritatem et curam sedi Romanae reliquit. Constat ergo Christo repugnare, ecclesiasticae auctoritati et apostolicae sedi non obedire, et eos aeternae mortis diluvio involvi, qui extra arcam catholicae unitatis fuerint reperti. Ad hanc fidem tenendam dominus Berengerus cum suis, vestra quoque industria doctior et ferventior caeteris, nos quasi simplices et tardiores informavit, ad ejus (e) defensionem etiam cum periculo vitae nostrae (f) exemplum vestrum armavit. Quomodo ergo verbo Dei inimicus homo superseminavit zizania? Quomodo in agro cordis vestri germinavit spina et tribulus (g) tantae inconstantiae et dissimilitudinis? monstruosa plane constat dissimilitudo et omnino detestabilis coram Deo, apud quem nulla transmutatio nec vicissitudinis obumbratio, ut quibus assertoribus firmata (h) sententia quam*

(a) Potuisse, omis.

(b) Perdiderit, M. et D. : prodiderit.

(c) Dispersionis, omis par les Bénédictins.

(d) Faventibus sibi, M. et D. : sibi faventibus.

(e) Ejus, M. et D. : cujus.

(f) Nostrae, omis.

(g) Spina et tribulus, M. et D. : spinas et tribulos.

(h) Firmata, M. et D. : Firmata est.

tenemus, eisdem desertoribus, quantum in ipsis est, infirmata pervertatur. Si enim, post tot ventilata fidei christianae testimonia, ut et nos et vos seduceretis, Page 133. contra Deum sensistis, omnino probamini haeretici, et ideo in ecclesia Dei secundum sacros canones, nullius promotionis vel authoritatis habendi estis, solumque vobis locum poenitentiae sciatis in hoc superesse, ut Jesum praeceptorem reclametis a longe. Si autem gloriam Dei relinquentes, et vestram constituere volentes, facti estis apostatici nonne (si quidem de similibus idem est iudicium) effecti estis membra diaboli, ut in vobis jam operetur mysterium iniquitatis? Et ne videatur vobis nimis injuriosa haec nostra sententia, verbo et exemplo vestro jamdiu probata, consulite totius catholicae christianitatis ecclesias, consulite etiam vestras apud vos conscientias, utrum vos in his conatibus vestris coram Deo vel excusent vel absolvant. Et quomodo defecit vestra virtus et constantia, qui nobiscum per exteras regiones, ut videbamini, pro amore Christi passi mendicitates et exilia, quasi (a) cujusdam martyrii palmas in conspectu hominum praeferebatis? Quomodo scandalizantur in vestram apostasiam in suis locis? scandalizantur (b) in vobis sedes Rhemensis, Laudunensis, Metensis, Virdunensis, Tullensis, quae vobis praeconantibus dolebant omnino, sed adhuc dolent decolorationem quondam splendidissimae et religiosissimae ecclesiae Leodiensis, sed et nostrae Andaginnensis. Sed et ille modernus ejus sedis angelus non bene nostri sollicitus, instinctu vestro scripsit Remensi nuper archiepiscopo, ut clauderet nobis aperta viscera suae charitatis et prohiberet nos a finibus suis et constitutis apud se justis possessionibus nostris. Neque certe satis fuit gloriae vestrae ecclesiasticas personas in nos commovisse, quod utcumque fuerit tolerabile; sed et conductu praesentiae vestrae quamplures saecularium tyrannorum, ad nos insectandum, praemiis et promissionibus armastis, et contra sanctorum canonum decreta, ad audientiam eorum nos violenter coegistis; qui in nos satis humaniores charitate vestra, cum intelligerent immo mirarentur vos (c) a priori sententia veritatis dissentire, exhorruerunt inter nos tractare, quod non Page 134. erat eorum iudicare. Nobis autem audientiam vel Remensis vel Laudunensis ecclesiae reclamantibus, tandem Rhemi (d) convenimus, ibique cum Manasse, archiepiscopo, Engelrannum (e), Laudunensem episcopum; pridie Roma re-

(a) Quasi, M. et D. : et quasi.

(b) Scandalizatur, M. et D. : Scandalizantur.

(c) Vos, M. et D. : nos.

(d) Rhemi, M. et D. : Remis.

(e) Engelrannum, M. et D. : Engelbrannum.

gressum invenimus. In audientia eorum dato vobis (a) loco vos defendendi; nobis autem libenter concedentibus placito vestro cedere; vobisque (b) subesse, si salva fide judicaretur nobis id fieri posse. Scitis certe quo iudicio uterque pontifex causam nostram concluderet, videlicet nullo modo competere vobis vel nomen vel officium abbatis, nisi Romana auctoritas id specialiter rationi (c) vestrae adjudicaverit, aut legatione veraci, delatis inde (d) signatis litteris, vobis confirmaverit. Precamur ergo, monemus et obtestamur sub obtestatione et iudicio divini nominis, per auctoritatem concessam beato Petro ejusque apostolicae sedi, ut jam tandem aliquando et vestro et nostro periculo consulatis et ad discernendam causam nostrae (e) dissensionis, nobiscum audientiae Romanae in venturo festo Simonis et Judae vos praesentetis, nosque (ut justum est) ex stipendiis ecclesiae matris nostrae quae vobis abundant, vobiscum deducatis, vel concedere dignemini unde ad eandem audientiam statuta die possimus convenire vobis. Si vero etiam cum caeteris injustitiis quas patimur a vobis, stipendium matris nostrae ecclesiae (quod scitis nostrum sicuti et vestrum esse infra reclamationem audientiae Romanae) nobis subtraxeritis, credatis pro certo, quantum in nobis est, nos non defuturos praefixae audientiae, etiam si ad hoc exequendum, nobis quicquam non suppeteret nisi ex mendicitate.

Wiredu a Theoderico abbate ad sedis apostolicae iudicium citatus, comparere non audebat (B.).

Wiredu sedis apostolicae iudicium detrectat (M. et D.).

116. Hujus modi evocationem Wiredu relectam sprexit et neglexit, noluitque credere quod indignabatur timere. Morabatur adhuc tunc temporis Lambertus Rhemi. Et cum didicisset, referente Theoderico, incumbere ex apostolica reclamatione pondus tanti periculi Wiredu et subjectis suis, pro fratribus graviter indoluit, eundemque Theodericum, ut erat tenerimus in objectis sibi controversiis, tam per se quam per quos poterat prudentiores, ut consilio et rationi acquiesceret, utque ab hac commotione cessaret, allucere studuit. Cui cum, eo procurante, suggererent multi, ipse etiam Manasses archiepiscopus, se inclinaret huic suggestioni, scilicet suae nullius esse utilitatis vel honestatis ecclesiam tanti nominis, tantae quondam religionis, sic inconsulte per eum auctoritate apostolica deprimi, sicque illum non sini (f) designatum successorem (vel, ut sibi videbatur, invasorem suae quondam praedicationis) acrius insequi: convenire ab aliquo locum, ne omnino destrueretur,

(a) *Vobis*, M. et D. : *nobis*.

(b) *Vobisque*, M. et D. : *nobisque*.

(c) *Rationi*, M. et D. : *religioni*.

(d) *Inde*, M. et D. : *tamen*.

(e) *Nostrae*, M. et D. : *vestrae*.

(f) *Sini*, M. et D. : *suum*.

tueri, quando ipse detestaretur subjectionem Oberti (a). Tandem Theodericus acquievit rationi et tempori adeo ut palam promitteret, si Wiredus sibi credere vellet, paratum se cum eo Romam ire, et sua procuracione apud apostolicum illi liberam abbatiam conclamare. Promissionem hanc laudantibus quam plurimis, gratia hujus compositionis Lambertus Wiredum expetiit, et ei praedictam affectationem erga ecclesiam et eum diligentium, Theoderici quoque assensum, si illi credere vellet, nunciavit. Ad haec Wiredus: « Non credam, inquit, inimico meo in aeternum, neque sine assensu episcopi mei ullo modo mihi est Romam eundum, cum praesto sim coram eo cum Theoderico subire iudicium. » Respondente Lamberto secundum priorem et veram suimet ipsius sententiam quam cum Christi fidelibus olim tuebatur, Obertum esse nullum, utpote apostolicae sedis adversarium, adjecit ille, necessario pro suo habendum quem Leodiensis ecclesia, qualemcumque pateretur dici suum (b). His auditis, Theodericus tulit satis indigne Wiredo se talia mandasse, praefatis quoque consultoribus suis impropere satis injuriose, et eos talia consulendo verba perdidisse, et se (ut dicitur) crudum laterem lavisse. Hinc inter utrosque ira et indignatio, hinc cum animarum periculo, tum (c) etiam ecclesiasticarum possessionum damno, inter interiores et exteriores fratres dissensio, adeo ut Castrenses, Pirenses, Sanciensis (d), et Cunenses (e) Wiredo subesse vel communicare (f) detestantes (g), Theodericum pro abbate omnino (h) retinerent. Quorum ille, ut poterat, sollicitus, pendentes ex suo respectu revisebat frequentius, eisque cohabitans hortabatur ut, salva fidelitate matris ecclesiae beati Petri et beati Huberti, locis suis in proficiendo (i) allaborarent singuli. Unde et Emmo, praepositus Pirensis, postea vero abbas coenobii Morinensis, ecclesiam beatae Mariae et beati Sulpitii a domino Raigero coeptam perduxit ad praesentem summam; Castrenses, Cunenses (k) et Sanctiensis, prout quisque potuit, profecit inhabitatione sua. Occasione quoque hujus dissensionis, Dodo Cunensis (l), Calviciacum et

Fratres in prioratibus degentes, Wiredo despecto, Theoderico abbati subsunt (B.).

Emmo, prior Pirensis, nostra Morinensis abbas creatus (B.).

Page 136.

(a) *Oberti*, M. et D. : *Olberti*. L'orthographe de ce nom varie sans cesse dans les deux textes.

(b) *Dici suum*, M. et D. : *decisivum*.

(c) *Tum*, M. et D. : *cum*.

(d) *Sanciensis*, M. et D. : *Sanctiensis*, comme plus bas.

(e) *Cunenses*, M. et D. : *Cimensis*.

(f) *Communicare*, M. et D. : *communicasse*.

(g) *Detestantes*, M. et D. : *detrectantes*.

(h) *Omnino*, M. et D. : *omnimodo*.

(i) *Proficiendo*, M. et D. : *praeficiendo*.

(k) *Cunenses*, M. et D. : *Cimensis*.

(l) *Cunensis*, M. et D. : *Cimensis*.

Flabotvillam violenter interceptit et reditus earum fratribus cellae suae deseruire coegit. Wiredus interea assentientibus sibi quasi ad gratiam fautoribus; immo seductoribus suis, pro deliramento desipiens reputabat evocationem Romanae audientiae, quam Theodericus indixerat ei, quia ut exulem et pauperem nullo modo credebatur posse exequi quae videbatur minari, cum non haberet subsidium perficiendi. Theodericus vero, non immemor sui, ambiebat precibus quos noverat viros virtutis, ut compaterentur sibi et porrigerent manum charitatis ad exequendum negotium hujus suae procurationis; unde in brevi obtinuit, ut eorum largitione acquireret subsidium honeste Romam eundi, assumptoque Heribrando, Urbanum papam apud Beneventum commorantem expetiit, eique hujusmodi compositionis clamorem humiliter praesentavit.

Theoderici libellus supplex ad Urbanum II, contra Wiredum (M. et D.).

Libellus supplex ab abbate Theoderico porrectus Urbano II papae, contra Wiredum et Othertum (B.).

117. *Domino et universali papae Urbano*<sup>1</sup>; *fili ecclesiae beati Huberti pro defensione verae fidei, ejusque legitimi apostolatus passi dispersionem, in oculis Dei quod dicitur esse.*

*Dormiente Domino Jesu, navis apostolica jactabatur in medio mari fluctibus; ipso quoque nunc dissimilante, peccatis exigentibus, sanctae ecclesiae unitas a schismaticis perturbatur et amarissimis persecutionum tempestatibus passim veritas et justitia confunditur. Hujus persecutionis procellam, jam per septem annos*<sup>2</sup> *sine refragatione passi, tandem ad consilium et auxilium (a) Romanae ecclesiae confugimus, quod quidem jamdiu ideo distulimus, ne vobis essemus oneri, cum usui non fuerimus. Post decessum domini Henrici, Leodiensis legitimi episcopi, Obertus quidam, dono Henrici dicti regis, cum quo in expeditione contra Romanam ecclesiam morabatur, episcopatum invasit, et hoc (b) sine canonica electione cleri et populi. Qui cum se fautorem et defensorem Guiberti heresiarchae publice jactaret, et quam plura quae non sunt nostrae accusationis contra sacros canones ad confusionem ecclesiasticam temere exordinaret, causa timoris Dei et apostolatus vestri visum est nobis subjectioni ejus nos subtrahere, cujus violentiae non poteramus resistere. Eductis autem nobiscum (c) quibusdam fratrum nostrorum, per cellas*

Page 137.

(a) *Et auxilium*, omis par M. et D.

(b) *Hoc*, M. et D. : *hic*.

(c) *Autem nobiscum*, M. et D. : *nobiscum autem*.

<sup>1</sup> Nota Urbanum papam obiisse 4<sup>o</sup> kalend. Augusti anno 1099, adeoque non potuisse eo anno Beneventi, in festo omnium Sanctorum,

conveniri a Theoderico abbate; unde videntur ea quae hic enarrantur et supra a pag. 124 usque ad 142, gesta anno 1097 et 1098 (B.).

<sup>2</sup> Hinc patet hunc libellum oblatum fuisse anno 1098, qui erat septimus a morte D. Henrici episcopi, quae accidit 1091; sup. pag. 86 (B.).

*nostras divertimus, quas in Remensi et Laudunensi episcopio habebamus. Ibi interim per dominum Raginoldum, Rhemorum episcopum, perque venerabilem Hugonem, Lugdunensium (a) primatem et hujus Romanae ecclesiae legatum, in sententia quam tenebamus confirmati, adeo provocavimus adversum nos iram Otberti, ut publice quasi inobedientes sibi nos excommunicaret, et, locato iudicio quorundam abbatum et archidiaconorum suorum, officium abbatis omnino nobis interdiceret. Inde juvenem quemdam Lobiensis coenobii, sine regulari electione, loco nostro substituit, eumque contradicentibus fratribus violenter ingessit. Cujus juvenilibus, ideoque incompositis moribus, per (b) biennium fere quo praefuit, dissipatis rebus ecclesiasticis, religio quoque, quae in loco eodem gloriose vigeat, deperit. Unde compulsus Obertus a duce Godefrido aliisque provinciae principibus, quos gravabat ejusdem loci dispersio, illum suum ejecit ex eo. Sic nobis patente loco revertendi, cum rediremus ad fratres nostros, revocantibus eis, indignatus adversum nos Otbertus, cum audisset nos forte infirmari, sepulturam communem nobis, si moreremur, interdixit; ministris abbatae ne nobis obedirent prohibuit, monachos ejicere, et pro eis clericos reponere, et possessiones ecclesiasticas militibus suis dividere, nisi recederemus, juravit. Nos vero dantes locum irae, cum imminens ecclesiae nostrae periculum Lamberto, Atrebatensi (c) episcopo, et domino Rodulpho, Viridunensi abbati, multisque aliis sani consilii viris deploraremus, ad hunc tandem finem devenimus, ut sponte nostra privati baculum pastorem loco nostro fratribusque remitteremus, ne propter nos eis eveniret quod timebamus. Huic tamen nostrae privationi, ex consilio praedictorum virorum, ea conditio est interposita et signatis litteris firmata: me eo pacto Page 138. privari consensi, si communis consensus fratrum loco meo eligeret praeesse sibi quemdam Berengerum, abbatem sancti Laurentii, qui, prius monachus nostri coenobii, eandem sententiam quam tuebamur, videbatur tueri. Hoc idem fieri censuimus, ut idem Berengerus, a domino Henrico, venerabili pontifice consecratus in abbatem, iterandae consecrationis ab Oberto vitaret necessitatem. Quod cum omnino facere nollet et taedio hujus dilationis Obertus eligendum abbatem fratribus indiceret, et illi quemdam suorum communiter eligerent, frater Wiretus, nobiscum olim causa tuendae fidei egressus*

(a) Lugdunensium, M. et D. : Lugdunensem.

(c) Atrebatensi, M. et D. : Attrebatensi.

(b) Per, M. et D. : quibus per.

de monasterio et Oberti tunc acerrimus impugnator, praedictae quoque electionis spontaneus assertor, eidem electo persuasit ut interim domi cessaret, ne gratiam electionis suae dono excommunicati inficeret, ipseque ad Obertum se contulit, et, praeter conscientiam nostram et fratrum electionem, de manu Oberti abbatiam invasit. Cogitationibus autem ejus se invicem accusantibus, cum se aliquandiu a suscipienda consecratione Oberti subtraheret, et Obertus, hoc ipsum intelligens, eum ad consecrandum saepius evocaret, fratres communionem et subjectionem suam contradixerunt ei, si ab Oberto pateretur consecrari. Praeter omnia autem quae supra diximus, gravabat ecclesiam castrum quoddam non longe ab ea situm, quod Henricus episcopus destruxerat, et, ne quis illud restrueret, perpetuo anathemate damnaverat. Hoc anathemate postposito, Obertus ad oppressionem monasterii illud refirmaverat, et fratres corpus beati Huberti, quasi pro obtinenda misericordia (a) illo deferentes, usque ad sanguinis effusionem propria manu mactaverat. Haec omnia cum de Oberto Wireodus nosset, rapto tamen semel honore privati timuit, et, mutata sententia quam nobiscum tenuerat, Dei gloriam contempsit et suam quaesivit, sicque consecratus ab Oberto, invitis fratribus, pro patre se violenter ingressit. Hac indignatione fratres dispersi, cum insequerentur ab eo, quibusdam saecularibus conductis, confugerunt ad auxilium (b) ecclesiae Remensis et Laudunensis. Eo quoque illos ibidem prosequente, cum in praesentia domini Manasse, Rhemorum episcopi, et Engelranni, Laudunensis (c) episcopi, rerum gestarum inter nos ratio fieret, ex decreto utriusque firmata est nobis sententia, adire nos Romanae sedis audientiam, et super his vestrum expectare iudicium et justitiam. Venimus ergo huc multorum religiosorum impulsu consilio, quorum maxima expectatio ex nostro pendet spectaculo, ut vel ex nostra consolatione ad defensionem vestrae fidei et vestrae fidelitatis proficiant, vel, quod absit, ex nostra desolatione et defectione et ipsi deficient. Consulite igitur vestrae justitiae, vestrae famae vestraeque authoritati, nec infidelium et (d) rebellium insolentiam per impunitatem crescere sinatis.

Page 139.

Wireodus a papa excommunicatus (M. et D.).

118. Recitata in praesentia Urbani papae hujus clamoris pagina et a Romanis saepius et diligentius (e) ventilata, abbatem sic destitutum ob fidelitatem

(a) Pro obtinenda misericordia, M. et D. : ad obtinendam misericordiam.

(b) Ad auxilium, M. et D. : auxilium.

(c) Laudunensis, M. et D. : Laudunensium.

(d) Et, M. et D. : aut.

(e) Diligentius, M. et D. : diligenter.

ecclesiae Romanae condoluerunt, et Wireduum, nisi resipisceret et loco cederet, excommunicandum sine dilatione decreverunt. Suffragante autem Rainero, qui Urbano in pontificatum (a) successit, tunc quidem dilata est sententia hujus excommunicationis, cum usque (b) in diem inter utrosque praestitutae discussionis, si forte, adveniente Wiredo, certior fieret agenda discussio. Illo domi remanente, probatus est quasi conscius culpae conditam sibi audientiam subterfugisse. Ideo in solemnitate omnium Sanctorum excommunicatione a papa formata, et data coram se ejusdem excommunicationis epistola.

119. *Urbanus episcopus, servus servorum Dei, Arduennensis monasterii beati Huberti catholicis fratribus salutem et apostolicam benedictionem.*

*Audivimus et auditum non dolere non possumus, quia Oberti pseudoepiscopi violentia, venerabilis filius noster Theodericus, vester abbas, pro catholicae fidei gratia de vestro sit monasterio expulsus, et Wireduus pseudo-monachus, per ejusdem Oberti violentiam, super capita vestra sit ingestus: quod omnino nobis displicere sciatis. Unde vos litteris praesentibus salutantes, ut vestrae fidei constantiam conservetis hortamur, et licentiam indulgemus (c) ut si in monasterio vestro secundum beati Benedicti regulam et apostolicam veritatem vivere non valetis, ad quodcumque religiosum volueritis monasterium secedatis, donec omnipotens Deus locum vestrum respiciat, et secundum beneplacitum suum in pristino statu reformet. Illum autem Wireduum, monasterii vestri invasorem, cum suis omnibus subditis, quamdiu ab ipsius monasterii invasione non destiterit, a sancta Romana ecclesia excommunicatum esse, scriptis vobis praesentibus innotescimus. Datum (d). Misit etiam Urbanus papa Leodiensi ecclesiae per Theodericum (e) hanc epistolam:*

*Urbanus episcopus, servus servorum Dei, catholicis omnibus in clero Leodiensi et populo, salutem et apostolicam benedictionem.*

*Dolemus pro vobis graviter, filii in Christo dilectissimi, quia jam tanto tempore vestram ecclesiam errorem tenebrae contegunt, et a veritate sedis apostolicae alienant. Unde vos tamquam viscerum meorum filios, paterna dilectione corripimus, admonentes (f) et obsecrantes, ut ad merae veritatis*

Excommunicatio in Wireduum ab Urbano papa fertur (B).

Urbani II epistola ad fratres S. Huberti (M. et D.).

Page 140.

Epistola Urbani papae II ad clerum et populum Leodiensem contra Obertum episcopum et Wireduum pseudo-abbatem (B.).

Urbani II epistola ad Leodienses pro Theoderico (M. et D.).

(a) Pontificatum, M. et D.: pontificatu.

(b) Cum usque, M. et D.: usque.

(c) Indulgemus, les MSS. et M. et D.: indulgeo.

(d) Datum, omis.

(e) Per Theodericum, M. et D.: pro Theoderico.

(f) Admonentes, M. et D.: ammonentes.

*lumen mentium vestrarum oculos elevetis. Auferte malum ex vobis ipsis; lupum illum dico et furem, qui non ad salutem vestram per ostium introivit; sed aliunde ascendit, ut mactet et manducet et perdat. Aut igitur ecclesiae invasorem et occupatorem (Obertum dicimus, Henrici complicem et Guiberti) ex vobis, si quomodo possibile, pellite, aut ei, tamquam a sancta Romana ecclesia alieno et excommunicato, obedientiam vestram consortiumque vestrum subtrahite. Hoc ipsum de Wiredo pseudo-abbate praecipimus, qui, per ejusdem pseudo-episcopi violentiam, Ardennense monasterium beati Huberti occupavit; si quis autem deinceps eis communicare praesumpserit, donec ecclesiarum quibus incubant, oppressione desertâ, Deo et sedi apostolicae satisfaciant, sciat (a) se ejusdem excommunicationis vinculo innodatum (b). Vobis sane et caeteris omnibus notum sit, quia religioso abbati Theoderico licentiam dedimus, ut a schismaticis conversos qui ad ipsum confugerint, a vinculo excommunicationis absolvat (c). Datum.*

Theodericus abbas ab Urbano papa potestatem accipit reconciliandi et absolvendi schismaticos (B.).

Page 141.

121. Quam epistolam cum rediens Theodericus ex edicto papae fratribus ecclesiae beati Huberti publice redderet, Wiredo tunc forte absente, intellecto animarum suarum periculo communi, singuli in absentem scandalizari, pro se quisque subjectionem et communionem vereri, adeo ut a dominica quae dicitur in Palmis, usque ad exactum Pascha, ab omnibus pene videretur destitui. Ille tamen, dissimulata recognitione superpositae sibi obligationis, defensionem hujus suae obstinationis, se ipso iudice, conabatur tueri; contendens se a nemine, nisi ab episcopo suo posse excommunicari, seque paratum in praesentia ejus respondere quibusque calumniatoribus suis. His compertis, Obertus, licet ex decreto apostolicae sedis eadem (d) calumnia sibi esset communis, subridebat tamen secum, occasione hujus necessitatis a Wiredo tandem legitimus episcopus recognosci, a quo aliquandiu, quasi non legitimus visus est vitari; mandavitque fratribus interim parcere coeptae disceptationi, donec ipsemet veniens imponeret finem rei. Wiredu interea elaborabat adversantibus sibi praestabilis fieri, prout quemque noverat, pro moribus suis posse complacari, sicque paulatim apud temere tumultuantes animos et apostolica sententia viluit, et fervor tuendae veritatis refriguit.

(a) Sciat, M. et D. : sciant.

retrancher ut.

(b) Innodatum, M. et D. : innodatos.

(d) Eadem, comme M. et D., le MS. B : eademque.

(c) Absolvat, comme dans le texte des Bénédictins le MS. B : absolvi. Dans ce cas, il faut

Hoc ad tempus impedimento sibi dilato, non tamen omnimodis ablato, Wire-  
 dus factus securior, in maximum ecclesiae damnum liberos et militares casa-  
 tos coepit sibi affectare, quorum receptis manibus<sup>1</sup>, inaniter jactaret suos  
 esse. Causa hujus vanitatis dedit Johanni advocato Caviniacensem advocatio-  
 nem; qua occasione ille contraxit sibi totius Caviniaci utilitatem. Dedit Wal-  
 tero de *Ambliz* (a) allodium de *Senel* (b), quod ab antiquo erat addictum et  
 conscriptum praebendae fratrum cum tribus solidis. Dedit Bovoni de *Wa-  
 hart* (c) molendinum ad lacum et cambam de *Gruispont*. Reddidit (d) Rodul-  
 pho Vilantiensi (e) quasi suo parenti; solidatas terrae quas ipsemet legali  
 judicio reacquisierat ecclesiae. Lamberto de Ruvema (f) hereditatem ejus  
 quae asscripta erat praebendae fratrum; in casamentum vendidit. Vendidit  
 Goderanno de *Birs* minutam decimam ejusdem villae et Duranno quicquid  
 tenebat terrae. His casatis noviter sibi (g) conductis de rebus ecclesiasticis,  
 ecclesiae dolenti in perpetuum subductis subsidiis; quasi fortior et gloriosior  
 vellet videri, longe aliter res ipsa processit, hoc ipsum disponente justitia  
 omnipotentis, qui in contrarium vertit quicquid videt contra se inutiliter (h)  
 moliri; nam quos sperabat in consilio et auxilio sibi fore usui, frequentius  
 quasi ad dominum suum convenientes, coeperunt esse oneri, quosque in  
 affluentibus convivii praesentes audiebat laudatores, ex contemptu nimiae  
 familiaritatis absentes habebat derisores. Contigit etiam ut invidiam Oberti  
 per quosdam eorum incurreret, dum aliquando apud illum (i) conviventes,  
 graviter indignanti objicerent, abundantiore, immo lautiore esse mensam  
 abbatis sancti Huberti mensa Leodiensis episcopi. Et cum Wiredo referretur  
 a quibusdam amicis id sibi cavendum, illeque commotus promitteret  
 tale quid amplius non admittendum, pravus tamen praevaluit usus, nec fuit  
 resistendi virtus quin coepta vanitas continuaretur.

Wiredu multa in mo-  
 nasterium damnum  
 (damna) committit  
 (B.).

Page 142.

122. Anno autem incarnati Verbi millesimo centesimo tertio, Bovo, castel-  
 lanus Mirvoldensis (k), qui videbatur in talibus amicissimus mensae amicis,

Anno 1103 (B.).

(a) *Ambliz*, M. et D. : *Ampliz*.

(b) *Senel*, M. et D. : *Seriel*.

(c) *Wahart*, M. et D. : *Wohart*.

(d) *Reddidit*, M. et D. : *dedit idem*.

(e) *Vilantiensi*, M. et D. : *Villantiensi*.

(f) *Ruvema*, M. et D. : *Runema*.

(g) *Noviter sibi*, M. et D. : *sibi noviter*.

(h) *Contra se inutiliter*, M. et D. : *inutiliter  
 contra se*.

(i) *Illum*, M. et D. : *eum*.

(k) *Mirvoldensis*, M. et D. : *Mirvoldi*.

<sup>1</sup> *Receptis manibus*, allusion à la cérémonie  
 de l'hommage féodal.

Wiredus, potestate excommunicandi apostolica sede huic monasterio concessa usus, castellanum Mirwardensem, injuriam rebus et juribus ecclesiasticis inferentem, excommunicat (B.).

Page 143.

adversus ecclesiam et Wiredum insurrexit. Nam violenter pervasis quibusque redditibus silvae, qui eatenus erant ecclesiae, vastatis etiam sartis rusticorum, eo quod illa sine suo permissu fecissent, piscatores quoque ecclesiasticos ad Lumnam (a) transmissos, missis apparitoribus, cepit, et in castro custodiae mancipavit. Hujus injuriae et incitatores et auctores cum Wiredus, ex consensu fratrum, excommunicare fecisset (habet enim ecclesia haec (b), ex auctoritate apostolicae sedis, legitimam potestatem excommunicandi injustos pervasores sui cujusque juris), Bovo hanc quasi inauditam temeritatem, prout acrius potuit, Oberto retulit, videlicet familiam episcopalem excommunicandam non esse, nisi vel prius ad illum praemisso clamore. Obertus cum maxima indignatione, praefixa die, exactionem hujus suae injuriae Wiredo indixit, et, ne interim de duobus ecclesiae allodiis, scilicet Braz et Cruis-ponte, se ullo modo intromitteret, interdixit. Wiredus, assumpto Lamberto et Widone cum privilegio legali interdictae sibi ecclesiasticae possessionis, ad conditam audientiam venit, omnesque potentiores urbis personas cum Oberto adversum se congregatas invenit. Locato iudicio, sederunt in parte abbates et archidiaconi, in parte Obertus et layci. Appellatus est Wiredus, quod familiam episcopalem, scilicet defensores castrum sui, excommunicare praesumpserit, sine respectu praemissi ad se clamoris. Respondit non se arbitratum esse ejus familiae temerarios desertores justitiae, violentos impugnatores ecclesiae, violatores pacis a se (c) constitutae, et sua excommunicatione firmatae, nec se illos tales, ut sibi imputabat, temere excommunicasse, sed ejus excommunicationem pro pace infracta confirmasse. Silentibus abbatibus et archidiaconis, et annuentibus ejus rationabili responsioni, ad favorem Oberti obstiterunt layci, judicantes Wiredum ex hoc omnino culpabilem, et ideo ex hoc incurrisse offensam episcopalem. At Lambertus, sedens cum archidiaconis: « Quomodo, inquit, hic hodie viluit auctoritas ecclesiasticae et vestrae dignitatis (d), dum hoc iudicium quod rationabiliter erat censendum a vobis, tam irrationabiliter jam praecipitavit temeritas laycalis (e), nec nosse debeant layci, quid faciant clerici? » Continuo indignantibus archidiaconis, adversus laycos, contentio surrexit, veritusque Obertus eventum conten-

(a) Lumnam, M. et D. : *Lumniam*.

(b) *Ecclesia haec*, M. et D. : *haec ecclesia*.

(c) *A se*, omis.

(d) Le texte des Bénédictins ajoute, entre pa-

renthèses, le mot *decus*.

(e) *Temeritas laycalis*, M. et D. : *laicalis temeritas*.

tionis, sessionem mutavit, evocatis solummodo ad consulendum assessoribus ecclesiastici ordinis. Dixit quoque Wiredo ut in majus palatium cum suis secederet, donec consultius causam ejus diffiniret. Inter consulendum cum diceret Obertus Wiredu (utpote sic sibi injuriosum) se velle deponere, allodia vero ecclesiae *Braz* et *Gruispontem* castro *Mirvoldensi* (a) stipendiaria facere, restitit Berengerus constantissime, asserens nec Wiredu dignum depositione, nec convellendam Henrici pontificis legalem donationem, publico et signato privilegio confirmatam ecclesiae. Quibusdam injuste Oberto faventibus, quibusdam Berengero juste attestantibus, subintulit Obertus praedictae donationis nullum privilegium esse, vel, si esset, illud in praesenti velle videre (putabat enim non adesse). Uterque Henricus, ut erant fideles ecclesiae, Wiredu adeuntes, privilegii quaestionem fecerunt, quod si haberetur, committeret eis Oberto deferendum. Ex acta et accepta fide referendi commissum, Wiredu commisit utrisque privilegium. Quod, cum interposita conditione illud reddendi, obtulissent Oberto, illeque acceptum vel joco vel serio conaretur retinere, morose explicatum morosius coepit legere. At Berengerus alludens quasi jam caecutienti et ideo in legendo tardanti, dari sibi legendum rogavit. Indignatus in eum Obertus, quasi illi non bene videns videretur, coepit legere citius, Berengero iterante ne gravaretur. Hac ipsa nitens incitatione ut in subscriptum anathema perlegendo incideret. Perlecto privilegio, cum novitate temporis attestarentur quique praesentes (b) verum illud esse, se legitimae donationi Henrici pontificis interfuisse, seque eam vidisse et audisse, evocato Wiredo privilegium publice probatum illi reddidit (c), dilato judicio exactae excommunicationis ad festum sequens beati Lamberti. Quo dum abbates episcopii convenissent, et, causa Wiredu ventilata, illi pacem adjudicassent, eo quod excommunicationem episcopalem de infracta pace, sua excommunicatione confirmasset, Obertus interim, dissimulata indignatione, tunc quidem siluit, seque plurimum gravari privationibus suis saepissime deplanxit. Unus eorum Bruno, cum se jactaret, quasi loci hujus archidiaconus, ipsam ecclesiam et Wiredu qualicumque occasione gravaturum, hortatus est Obertus id attentius exequendum.

Page 144.

(a) *Mirvoldensi*, M. et D. : *Mirvold.**sentis (erant).*(b) *Quique praesentes*, M. et D. : *qui prae-*(c) *Reddidit*, M. et D. : *reddiderunt.*

Page 145.

An. 1104. Wiredu archidiacono obsonium indebitum exigenti recusat (B.).

Bruno archidiaconus vexat ecclesiam Andaginensem (M. et D.).

Ecclesia parochialis S. Egidii olim S<sup>o</sup> Dionysio sacra (B.).

Page 146.

123. Anno millesimo centesimo quarto incarnati Verbi, Bruno archidiaconus, collectis presbyteris quam pluribus et congregatis militibus, ut in synodo ageret, magis autem ut ecclesiam vexaret; Andaginum venit, et Wiredu ut sibi et suis obsonium faceret mandavit. Wiredu audiens eum synodali causa venturum; omnino indebitum ei recusavit servitium, videlicet, ex edicto beati papae Gregorii, qui nec ab episcopo nec a qualibet persona per episcopales procuraciones (a) omnino interdixit (b) monasteria monachorum inquietari: quod etiam Walcandus (c) prohibet privilegio suae auctoritatis; remandavit tamen si gratia charitatis (d) inviseret locum, hospitalitatem se illi, ut et aliis supervenientibus facturum, sin autem parochias suas sollicitaret, exputationem suam non sibi, sed procuratoribus earum mandaret. Sic ille cum ira et indignatione rejectus (vix enim fuerat in monasterium gratia orationis admissus) in domum Oberti, tunc temporis presbyteri, ad hospitandum divertit, et postera die in basilica beati Egidii, quae prius ab antiquo constiterat in honore beati Dionysii martyris, synodo exacta Bastoniam divertit. Ibi sexto idus Januarii archidiaconatus sui clericos, concilio edicto, evocavit, et hoc maxime ad insidias et oppressionem ecclesiae beati Huberti.

124. In castro autem quod Ambra dictum (e) ab antiquo, Andaginum vero monasterium cognominatum a beato Beregiso; mater ecclesia constiterat in honore beati Petri, apostolorum principis, ab initio ibi exortae christianitatis. In hac, ut longe praedictum est, Gualcandus, episcopus Leodiensis, assensu Leonis, Romani pontificis, consilio quoque Hildeboldi, metropolitani Coloniensis, hortatu etiam Ludovici, piissimi imperatoris; filii magni Caroli, constituerat ordinem monasticae religionis, quae secundum canonicam auctoritatem permanserat ex tunc per annos trecentos viginti quinque positionis monachorum, libera totius inquietudinis. Haec (f), ut est proprium matris ecclesiae, legitimum possidet baptisterium, habens, dotis nomine, subjectionem quatuordecim ecclesiarum, quarum libertas publico autorizada privilegio, nullum episcopali vel archidiaconali exactioni debet

(a) *Persona per episcopales procuraciones*, M. et D. : *persona episcopali per procuraciones*.

(b) *Interdixit*, M. et D. : *interdicit*.

(c) *Walcandus*, M. et D. : *Gualcandus*. Cette dernière orthographe est adoptée aussi plus bas

dans le texte que nous suivons.

(d) *Gratia charitatis*, M. et D. : *caritatis gratia*.

(e) *Dictum*, M. et D. : *dictum est*.

(f) *Haec*, M. et D. : *hoc*.

respectum. Quia vero his nostris temporibus dissidente sacerdotio et regno, ecclesiastica passim languebat autoritas in agenda legali justitia, pro cujusque persona, loco rationis, dominabatur voluntas. Unde et Bruno reputans apud se mutare posse (a) leges et tempora, in praedicto suorum consilio quasi praecordialem sibi intulit querimoniam, videlicet Andaginensem ecclesiam nimis sibi invenisse injuriosam, se passum in ea despicabilem repulsam, indeque velle quacumque occasione conceptam explere vindictam. Quia enim (utpote matri ecclesiae) sciebat se legitimum baptisterium (b) nullo modo posse detrahere, conabatur equidem oleum et chrisma suae dispensationis omnino ei subducere, ecclesias etiam (c) ejus subjectionis et defensionis, banno super imposito, hactenus liberas, violenter infringere, et hujus suae voluntatis conatum eorum judicio, ira dictante, praecipit censendum. Super his Wiredu, a quibusdam fidelibus ecclesiae praemonitus, adierat idem concilium, ut removeret si quod adversus eam moliretur impedimentum. Qui consurgens libera contradictione protestatus est, hujusmodi eorum non esse judicium, nec eis convenire super ecclesiam tantae autoritatis et libertatis aliquid censendum. Hujus quoque conaminis respectu inter patres suos in generali synodo appellabat respectandum. Indignatus Bruno sic se legali protestatione et synodali appellatione praeventum, judicio praesentis ibi concilii, vellet nollet, concessit Wiredo respectum. Nec (d) multo post Obertus legationem suam ad Manassem, Rhemorum archiepiscopum, direxit, et ut pro requirendo a se beneficio Buloniensi (e), ad colloquendum sibi conveniret, precibus obtinuit. Ergo ab utrisque apud Duciacum condicta die hujus colloquii, Obertus affectans videri quid esset, vel quid posset, abbates et archidiaconos suos et quosque potentiores episcopii ex edicto assumpsit, et archiepiscopo nil tale curanti satis pomposus occurrit. In feria autem secunda Rogationum exacto eodem colloquio, post effectum frustratae quaestionis, unusquisque ad diversorium, quod sibi sperabat familiarius, festinabat; cogebat enim eos solito ferventior aestas. Wiredu secum reduxit Leodienses abbates Berengerum et Stephanum, jamque sibi mitiorem Brunonem archidiaconum (aliquando enim moderatur tempore (f), quod ad tempus non potest moderari ratione). Quo dum abundantia liberalitate dominicam Ascen-

Bruno archidiaconus, in concilio rurali Bastoniae habito, attentat oleum sacrum et chrisma ecclesiae nrae subtrahere (B.).

Page 147.

(a) *Mutare posse*, M. et D. : *posse mutare*.

(b) *Baptisterium*, M. et D. : *baptismum*.

(c) *Etiam*, M. et D. : *et*.

(d) *Nec*, M. et D. : *non*.

(e) *Buloniensi*, M. et D. : *Bulloniensi*.

(f) *Tempore*, omis.

sionem celebrassent, coram praedictis abbatibus vexatio quam inferebat ecclesiae, Brunoni objecta est. Abbates illum privatim convenientes et leniter increpantes, defensionem etiam auctoritatis apostolicae locum tuentem specialiter firmato privilegio, ne quis inferat injuriam, nisi honoris sui et potestatis interdicta dignitate, satis renitenti perferentes (a) tandem a sententia deduxerunt. Sic Bruno ratione convictus, quicquid indebitae exactionis, quicquid clamoris, quicquid alicujus insectationis vel infractionis, vel proprio conatu, vel hortatu alterius adversus ecclesiam fecerat, vel facere intendebat, injuste se fecisse publice recognovit et poenituit, et ne quis ea (b) amodo ageret, bannali auctoritate interdixit, itemque interdicendum Alardo decano in conventu sacerdotum suae subjectionis, per obedientiam edixit. Alardus in sequenti natalitio apostolorum Petri et Pauli, bannales cruces deducuntibus presbyteris, cum exoluissent (c) oblationes debitae devotionis, in publico eorum conventu adjudicato sibi consensu omnium, banno archidiaconali edictum (d) de recognita pace et libertate ecclesiae beati Huberti confirmavit, et ne quis idem bannum amplius infringeret, excommunicavit.

Bruno culpam fatetur et ab attentata injuria resilit (B.).

Page 147.

Cruces bannales decanatus Bastoniensis (B.).

Anno 1105. Richardus, episcopus Albanensis (B.).

Wiredus Richardo cardinali excommunicatus (M. et D.).

125. Anno incarnati Verbi millesimo centesimo quinto, Richardus<sup>1</sup>, quidam ecclesiae Romanae cardinalis (e), conciliis indictis, agebat per Gallias apostolicas vices, cui suffragante Roberto Virdunensi, qui illi familiariter adhaerebat, in eisdem conciliis declamavit Theodericus ordinem suae privationis. Cujus causa dum ventilaretur, ex sententia fidelium decrevit idem cardinalis nec debere nec posse illum praelationis suae dignitate privari, quam nimis inconsulte intermisisse videbatur ob defensionem veritatis et fidelitatem apostolicae sedis, sciretque Wiredus Andaginensem abbatiam omnino interdictam sibi, aut pro certo excommunicatum cum omnibus fautoribus et subjectis suis. Hanc apostolicae auctoritatis sententiam Laurentius, abbas sancti Vitoni, et Robertus monachus interceperunt Wiredo enunciandam. Qui cum ad colloquendum diem et locum constituissent (f), illeque non convenisset, per Adelonem praepositum mandaverunt ei cardinalis decretum.

(a) *Perferentes*, M. et D. : *praeferentes*.

(b) *Ea*, omis.

(c) *Exoluissent*, M. et D. : *exsoluissent*.

(d) *Archidiaconali edictum*, M. et D. : *edictum archidiaconali*.

(e) *Quidam ecclesiae Romanae cardinalis*, M.

et D. : *quidam cardinalis ecclesiae Romanae*.

(f) *Constituissent*, M. et D. : *indixissent*.

<sup>1</sup> Hic est magnus ille Richardus ab Alexandro II creatus cardinalis abbas S. Victoris Massiliensis, multis perfunctus legationibus (M. et D.).

Theodericus quoque, litteris ad fratres destinatis, ingravavit eis ejusdem excommunicationis periculum. Sub his insectationibus suis, Wiredus Manassem, Rhemorum pontificem, adiit et altare de Sulpio, quod ecclesiae per annos septem subtraxerat, reddendum sibi reclamavit. Manasses non solum quod subduxerat restituit, sed et (a) altare de Nogarias, remota persona et facta publica et legali donatione, consensu Gervasii archidiaconi et totius cleri sui, firmato et signato privilegio, ecclesiae beati Huberti, pro anniversario suo ex ejus redivitio solemniter agendo, perpetuo habendum tradidit.

126. Obertus interea, nimis immoderatus dominationis exercendae, coepit Leodii civilia jura convellere, leges majorum mutare, consuetudines annullare, utque liberius comprimeret minores, differebat exasperare interim (b) majores, donis etiam et promissis ad consentiendum sibi contrahebat potentiores. Sed non diu potuit se continere quin quod ad tempus distulerat, proderet, et in eadem oppressione fieret omnibus idem. Ecclesiarum denique et clericorum procuratores totius liberis forensis juris, violenter infringere temptavit, adeo ut custodiae manciparet domesticos Frederici, praepositi ecclesiae beati Lamberti. Unde evocatus querimonia totius cleri Leodiensis, venit Aquisgrani palatium dominus (c) Fredericus, metropolitanus Coloniensis, ibidemque audientiam canonicae discussionis publice habendam Oberto indixit. Advenit Obertus, advenit et (d) cum abbatibus et archidiaconis multiplex Leodiensium clerus. Erat millesimus centesimus quartus annus incarnati Verbi, feria quinta primae hebdomadae Quadragesimae. Sub iisdem ferme diebus venerat Wiredus Leodium, de quibusdam injustitiis ecclesiae nostrae illatis curaturus apud Obertum. Audiens autem tam frequens auditorium Aquisgravis convenisse, comitatus Lamberto et Adelone, ibidem maturavit adesse. Quem praeter spem advenisse mirati, processerunt in curia regali Henricus et Bruno archidiaconi, postque orationem, palatio introductum commendaverunt Coloniensi pontifici. A quo hilariter exceptus et deosculatus, interrogatus quoque ad quid venisset, illeque graviter suspirans interim reticeret (jam enim ante praemonitus erat a Berengero, nullo modo sibi fore utile, si inter tot adversitates, suam quae erat gravior causam de *Mirvolt*

Altare de *Noyers*, per Manassem, archiepiscopum Rhemensem, ecclesiae nostrae traditur (B).

Page 149.

Obertus, Leodiensium leges et consuetudines immutare conatus, clericum in se concitat (B.). Conventus Aquisgravenus adversus Obertum (M. et D.)

Page 150.

(a) *Et*, M. et D. : *etiam*.

(b) *Exasperare interim*, M. et D. : *interim exasperare*.

(c) *Dominus*, M. et D. : *donec*.

(d) *Et*, M. et D. : *etiam*.

Querela de castro *Mir-*  
*wart* ab Oberto res-  
aurato movetur in  
audientia Frederici,  
Coloniensium archie-  
piscopi (B.).

adversus Obertum sic oppressum ingravaret), pontifex exurgens Berengerum et Stephanum abbates seorsum evocavit, et ut sibi querimoniam cum dolore reticentis ex ordine exponeret, per obedientiam indixit. Berengerus, optime conscius rei et peritus dicendi, quod jubebatur enarravit, videlicet quomodo praedictum castrum omni adjacenti provinciae infestum, ex edicto Henrici imperatoris (a), viribus totius Lotharingiae vix fuerat dejectum, quomodo ab episcopo Henrico restructum, iterumque ab illo sub interminatione perpetui anathematis destructum, quomodo etiam nunc in exitium ecclesiae beati Huberti constaret refirmatum. Subjungente autem pontifice, cur inde abbas clamorem differret, respondit ille, quia justitiae diffideret. Rapuit pontifex cum indignatione verbum diffidentiae, juravitque de agenda justitia abbatem frustra diffidere, si vita sibi superesset cum prosperitate. Circa horam sextam, collecto adversus Obertum clero Leodiensi, videres (b) tumultuaria dissentione rationem confundi sine vicissitudine dicendi et audiendi injurias quas ab Oberto pertulerant, singulos conqueri, canonicas sententias adversus eum indifferenter conferri, donec pontifex Coloniensis, eo secum introducto, consedit. Tandem sedato tumultu, et data sententia ut unus diceret pro omnibus, ad hoc exequendum electus constitit in medio Henricus archidiaconus, qui dicere exorsus (c) : « Hic, inquit, clamor super dominum » episcopum a nobis hodie agendus, non est ejus privatae vitae (cujus testis » est Deus et judex solus) sed de injustitiis ecclesiasticis et nostris legibus, » et rebus publicis, videlicet quod abbatias taxato pretio vendiderit, quod » ecclesiastica ministeria, quae praesunt animarum curis, et quae (utpote » dona Spiritus sancti) donanda et accipienda sunt gratis, pacta mercede » distribuerit; quod, in commune damnum ecclesiarum omnium provincia- » lium, legitimas (d) monetas totiens mutaverit, vel minuerit, vel (e), quod est » deterius, corrumpi consenserit; quod libertatem (f) publici juris, leges a » majoribus nostris hactenus habitas, violenter infringere contenderit : quod » nobis et quibusque fidelibus sancti Lamberti ne hoc faceret suggerentibus, » audire contempserit; quod tandem, potentioribus episcopii exigentibus » ut se corrigeret, corrigendi se fidem dederit et datam irritam fecerit :